Kudüs surresi ise, kaynaklara göre II. Murat döneminde gönderilmeye baĢlanmıĢtır.

ÇalıĢmamızın amacı; Kudüs’ün tarihi geliĢimi ve Osmanlı idaresinde ki statüsü

hakkında bilgiler verip, 1701-1713 yılları arasında Kudüs’e gönderilen surreyi tespit etmektir.

Bu bağlamda yararlanılan en temel kaynak H. 1113 (M.1701-1702) yılına ait 00556 numaralı

ve H.1124 (M. 1712-1713) yılına ait 00704 numaralı Kudüs surre defterleridir. Bu amaçla ilk

önce defterler transkript edilerek, ardından değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur.

Yapılan transkript sayesinde Osmanlı Devleti tarafından XVIII. yüzyıl baĢlarında

Kudüs ve çevresine gönderilmiĢ olan surrenin cinsi ve miktarı tespit edilerek, bu bilgiler

The purpose of this study is to give information about the historical development of

Jerusalem and its status under Ottoman rule and determine surra that was sent to Jerusalem

between 1701-1713. In this context, the main source used are Jerusalem surra registries which

belongs to H. 1113 (B.C. 1701-1072) and numbered 00556 and the other belongs to H. 1124

(B.C. 1712- 1713) numbered 00704. For this purpose, firstly registries were analyzed by

transcription, then they were subjected to evaluate.

Thanks to the transcript, the type and amount of surra sent by the Ottoman Empire to

Jerusalem and around it in the early 18
th

century is determined, and in the light of this

ÇalıĢma bir giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde; Kudüs’ün

Müslümanlar nezdindeki önemine ve Osmanlılar tarafından ilhakına yer verilmiĢtir. Ġkinci

bölümde; Surre hakkında bilgi verilerek, surrenin Osmanlı devrindeki durumu anlatılmıĢtır.

Üçüncü bölümde; H. 1113/ M. 1701-1702 ve H. 1124/ M. 1712-1713 tarihli Kudüs Surre

defterlerine dayanılarak Surrenin içeriği, gelir kaynakları, gönderildiği yerler, Kudüs

toplumunda yaĢayan halkın durumu ve sosyal yaĢantısı hakkında bilgiler yer almıĢtır. Ayrıca

bugünkü adıyla Halil Ģehri olarak bilinen bölgeye, Kudüs surresi dâhilinde tahsis edilen pay

Hz. Ömer Cabiye’den Kudüs’e gelerek Ģehri Patrik Sophronios’tan teslim alır. Hatta Kudüs

halkıyla, temelde cizye ve haraç karĢılığında mal ve can güvenliğini, din ve ibadet hürriyetini

öngören bir anlaĢma imzalanır. Fethin tarihi konusunda da farklı rivayetler olmakla birlikte

Belazuri’nin 17 (638) yılında Ģehre bizzat gelen Hz. Ömer’in anlaĢmayı imzalayarak Ģehri

18

Arabi, a.g.e., s.276-277
19

Zeynüddin Ahmed b. Ahmed, Sahih-İ Buhari Muhtasarı Tecrid-İbrahim Aleyhisselam Sarih Tercemesi ve

Şerh, Çev. Kamil Miras, C. IX, DĠB Yayınları, Ankara 1986, s.127
20

depremden zarar görmüĢ olan Mescid-i Aksâ’nın inĢasını temin etti. Ayrıca Ģehirdeki

Yahudilerde din ve ibadetlerinde serbest idiler. Abbasiler döneminde Kudüs hem dini ve ilmi

gaye ile hem ziyaret ve ticaret amacıyla gelen birçok kiĢinin güven içinde uğradığı bir Ģehir

haline geldi.

Kudüs 264 (878) de Tolunoğullarının, daha sonra ĠhdiĢilerin ve 358- 463 (969-1071)

yılları arasında da Fatımilerin hâkimiyeti altında kalır. Fatımiler devrinde Kudüs’te tıp

alanında büyük geliĢmeler olur, hastaların bakımı için bimaristan açılır. Meydana gelen

depremler nedeniyle zarar gören Kubbetü’s-Sahra ve Mescid-i Aksâ yeniden inĢa edilir.

III. BÖLÜM

1701-1713 YILLARI ARASI KUDÜS SURRESĠ

Tezimizin konusunu teĢkil eden ilk surre defteri H. 1113 (M.1701-1702) tarihli ve

00556 numaralı olup Sultan II. Mustafa zamanında Ġstanbul’dan hareketle Kuds-i ġerif’e

gönderilmiĢtir
76

. Ġkinci defter ise H.1124 (M. 1712-1713) yılına ait 00704 numaralı olup

Sultan III. Ahmet zamanında Ġstanbul’dan Kuds-i ġerif’ e gönderilmiĢtir
77

. Defterler

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi’nden “Evkaf Haremeyn Mukataası Surre Defterleri”

kataloğundan alınmıĢtır. H.1113 yılına ait olan defter Ģeklî olarak 15cm x 41 cm boyutlarında

olup toplamda 51 varaktan, M. 1124 yılına ait defter ise 15cm x 42 cm boyutlarında ve 50

varaktan oluĢmaktadır. Defterler yazı itibariyle nesih yazı tarzı ile yazılmıĢtır ve okunabilir

niteliktedir.

Her iki tarihte Kudüs’e gönderilen surrelerin ana kaynağını Sultan tahsisleri

oluĢturmaktadır. Ayrıca defterlerde tespit ettiğimiz çeĢitli vakıflar dan Kudüs surresine pay

ayrıldığı da görülmektedir.

H.1113 (M.1701-1702) ve H.1124 (M. 1712-1713) yıllarına ait defterler

incelendiğinde görülmüĢtür ki; her iki defterde de surreden pay gönderilen yerler ve görevliler

aynıdır. Ufak çaplı isim değiĢiklikleri dıĢında defterler arasında belirgin bir farklılık yoktur.

Bu sebeple değerlendirmeler yapılırken genel olarak 1113 yılına ait defter esas alınarak

GülnuĢ Sultan)

243

III. Murad’ın Annesi Nurbanu Sultan Vakıfları 206

Darü’s-Saade Ağası Merhum Mehmet Ağa Vakfı 18 guruĢ

Darü’s-Saade Ağası Merhum Abbas Ağa Vakfı 140 guruĢ

Bu vakıfların defterde mevcut ayrıntıları Ģu Ģekildedir:

1.1. EDĠRNE CAMĠĠ VAKFI

Sultan Selim (II) Han’ın 976-982 (1568-1574) yılları arasında Edirne’de Mimar

Sinan’a yaptırdığı Selimiye Camii ġerifinin vakfından, Kudüs te Sultan’ın ruhuna Kur’an

okunması için gelir tahsis edilmiĢtir. Mezkûr yıllardaki surre de, II. Selim’in ruhuna cüz

okuması için 81 kiĢiye toplamda 400 sikke verilmiĢtir ve defterde bulunan vakıflardan surre

ziyaretçilerinin de ihtiyaçlarının karĢılanması hedeflenmiĢtir. Surreden Halil Ģehri için belirli

bir pay tahsis edilmesi Osmanlı’nın bu Ģehre verdiği ehemmiyetten kaynaklanmaktadır.

5. 1701-1713 SURRESĠNĠN KARġILAġTIRILMASI

Tezimizin konusu çerçevesinde incelemiĢ olduğumuz H.1113/M.1701-1702 ve H.

1124/M.1712-1713 yıllarına ait olan Surre defterleri arasında dikkat çekecek bir farklılığa

rastlanılmamıĢtır. Bu yıllarda Kudüs Surresine pay gönderen vakıfların tamamı aynıdır.

113

Amy Singer; Osmanlı’da Hayırseverlik Kudüs’te Bir Haseki Sultan İmareti, Tarih Vakfı Yurt Yayınları,

Ġstanbul 2004, s.172-173.

38

Sultan tahsislerinden ve vakıflardan Kudüs için gönderilen sikke miktarları her iki defterde de

sabit olup toplamda 2643 sikke gönderilmiĢtir. Kudüs’te Surreden pay alan ahalinin

sınıflandırılması da her iki defterde aynıdır. Sadece birkaç yerde H.1113/M.1701-1702

yılındaki bir kaleme yazılan kiĢi ismi, H.1124/M.1712-1713 yılında değiĢmiĢtir. Bu da

muhtemelen adı yazılmayan kiĢinin vefat etmiĢ olmasından ya da artık surreden ona pay

verilmeyecek olmasından kaynaklanmıĢ olmalıdır. Ancak son söylediğimiz zayıf bir

ihtimaldir. Çünkü incelediğimiz yıllar arasında defterlerin muhtevasında önemli bir değiĢiklik

olmaması, surre defterlerinin yazımı hususunda bir süreklilik olduğunun göstergesidir. Yani

çok önemli bir sebep olmadığı takdirde surre defterlerinin içeriğinde bir değiĢiklik

yapılmadığını söyleyebiliriz.

6. 1113 TARĠHLĠ DEFTERĠN MAHĠYETĠ VE TRANSKRĠPSĠYONDA TAKĠP

EDĠLEN METOD

H.1113 M. 1701-1702 yılına ait olan defter, 15cm x 41 cm boyutlarındadır. Defter

toplamda 51 varaktan
114

oluĢmaktadır. Nesih yazı usulüyle yazılmıĢtır. Surre defterlerinin

içerisine, o yıla ait sürrenin kim ve hangi vakıflar tarafından, nerelere gönderileceği

yazılmıĢtır.